–       2      –

                                                                                       Дело № 5-71-49/2024
УИД 91MS0071-01-2024-000097-83
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 апреля 2024 года

                                                                    г. Саки

Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В., с участием защитника лица, привлекаемого к административной ответственности – Бирюковой О.С., составителя протокола об административном правонарушении Шевченко Е.А., свидетеля – Фиалковского А.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ФГКУУ «УВО ВНГ России по Республике Крым» в отношении:
Индивидуального предпринимателя Решетиной А.В.
Данные изъяты
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
05 декабря 2023 года старшим инспектором группы комплексной защиты объектов ЕМОВО-филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике Крым» старшим лейтенантом полиции Шевченко Е.А. составлен протокол об административном правонарушении 9ЮВО 017 051223 № 000031 в отношении Индивидуального предпринимателя Решетиной А.В. (далее – ИП Решетина А.В.) за несоблюдение требований законодательства об антитеррористической защищенности, административная ответственность за которое предусмотрена по ч.1 ст. 20.35 КоАП РФ.
В судебное заседание Решетина А.В. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела, уведомлена надлежавшим образом. Ходатайство об отложении судебного заседания не направила, обеспечила явку уполномоченного защитника - Бирюкову О.С.

Защитник Бирюкова О.С. в судебном заседании пояснила, что мини - отель «Техас» не проходил комиссионного обследования и категорирования на предмет состояния антитеррористической защищённости, акт обследования и категорирования не получали, в связи с чем, ему не присваивалась III категория опасности (от 50 до 200 человек). Считает, что у объекта IV класс, так как менее 50 посадочных мест, в подтверждение позиции ходатайством приобщила к материалам дела Акт оценки-классификации объекта туристической индустрии № 46 от 05.07.2022г., согласно которого номерной фонд составляет 20 номеров и 40 мест.
Шевченко Е.А. в судебном заседании пояснил, что ИП Решетина А.В. обязана выполнить требования Постановления Правительства РФ от 14.04.2017 N 447 (ред. от 05.03.2022) "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения и формы паспорта безопасности этих объектов" в части присвоенной категории опасности – III, так как комиссионное обследование и категорирование на предмет состояния антитеррористической защищённости мини - отеля «Техас» проводилось, в результате которого ему был присвоен III категория опасности, в подтверждение своей правовой позиции приобщил к материалам дела Предложение (исх. № 4683/561 от 07.09.2023г.), согласно которому мини - отелю «Техас» присвоена III категория опасности.
Свидетель - инспектор ФГКУУ «УВО ВНГ России по Республике Крым» Фиалковский А.В. пояснил, что проводилось комиссионное обследование и категорирование на предмет состояния антитеррористической защищённости мини - отеля «Техас», в результате которого им и было выдано Предложение с рекомендациями (исх. № 4683/561 от 07.09.2023г.) инженерно-технической укрепленности и антитеррористической защищённости объекта, который не соответствовал требованиям Постановления Правительства РФ от 14.04.2017 N 447 (ред. от 05.03.2022) "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения и формы паспорта безопасности этих объектов".
Выслушав Бирюкову О.С., Шевченко Е.А. и свидетеля Фиалковского А.В., исследовав письменные материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях ИП Решетиной А.В. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В силу ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Ответственность за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.35 КоАП РФ наступает за нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

В соответствии с пунктом 7 статьи 2 Федерального закона от 6 марта 2006 N 35-ФЗ "О противодействии терроризму" одним из основополагающих принципов противодействия терроризму в Российской Федерации является приоритетность мер по его предупреждению.

"Концепцией противодействия терроризму в Российской Федерации", утвержденной Президентом Российской Федерации 5 октября 2009 (далее Концепция), в качестве одной из основных задач борьбы с терроризмом определено обеспечение безопасности граждан и антитеррористической защищенности объектов от террористических посягательств.

В соответствии с пунктом  3.1. статьи 5 Федерального закона от 6 марта 2006 N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", физические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица либо использующие принадлежащее им имущество в социальных, благотворительных, культурных, образовательных или иных общественно полезных целях, не связанных с извлечением прибыли, выполняют требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), используемых для осуществления указанных видов деятельности и находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании. Юридические лица обеспечивают выполнение указанных требований в отношении объектов, находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании.

Согласно п. 1-2 постановления Правительства РФ от 14.04.2017 N 447 (ред. от 05.03.2022) "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения и формы паспорта безопасности этих объектов" установлены обязательные для выполнения требования к обеспечению антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения, включая вопросы их инженерно-технической укрепленности, категорирования, разработки паспорта безопасности, а также вопросы осуществления контроля за выполнением указанных требований. Понятие "гостиница и иное средство размещения" используется в значении, указанном в Правилах предоставления гостиничных услуг в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2020 г. N 1853 "Об утверждении Правил предоставления гостиничных услуг в Российской Федерации". Ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения (далее - гостиницы) возлагается на руководителя юридического лица, являющегося собственником гостиницы или использующего ее на ином законном основании, или физическое лицо, являющееся собственником гостиницы или использующее ее на ином законном основании (далее - ответственное лицо), если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 5-1 постановления Правительства РФ от 14.04.2017 N 447 (ред. от 05.03.2022) "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения и формы паспорта безопасности этих объектов", в целях установления дифференцированных требований по обеспечению антитеррористической защищенности гостиниц осуществляется их категорирование. Категорирование гостиниц осуществляется с учетом возможных последствий совершения террористических актов. Возможные последствия совершения террористического акта на территории гостиницы определяются на основании прогнозных показателей о количестве людей, которые могут погибнуть или получить вред здоровью. Прогнозный показатель численности людей, которые могут погибнуть или получить вред здоровью в результате совершения террористического акта на территории гостиницы, принимается равным уровню максимальной единовременной заполняемости гостиницы. Для проведения категорирования гостиницы по решению ответственного лица создается комиссия по обследованию и категорированию гостиницы (далее - комиссия), к работе которой могут привлекаться по согласованию представители территориального органа безопасности, территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по месту нахождения гостиницы.  Комиссия создается: в отношении функционирующих (эксплуатируемых) гостиниц - не позднее 2 месяцев со дня утверждения настоящего документа; при вводе в эксплуатацию новой гостиницы - в течение одного месяца со дня окончания необходимых мероприятий по ее вводу в эксплуатацию; при актуализации паспорта безопасности гостиницы - в течение одного месяца со дня принятия решения об актуализации паспорта безопасности гостиницы. Срок работы комиссии составляет 30 рабочих дней. В ходе своей работы комиссия: проводит обследование гостиницы на предмет состояния ее антитеррористической защищенности; изучает конструктивные и технические характеристики гостиницы, организацию ее функционирования, действующие меры по обеспечению безопасного функционирования гостиницы;  выявляет потенциально опасные участки гостиницы и ее критические элементы;  определяет возможные последствия совершения террористического акта; определяет категорию гостиницы или подтверждает (изменяет) ранее присвоенную категорию;  определяет необходимые мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности гостиницы в зависимости от присваиваемой гостинице категории, а также сроки осуществления указанных мероприятий с учетом объема планируемых работ и источников финансирования. Результаты работы комиссии оформляются актом обследования и категорирования гостиницы, который составляется в одном экземпляре, подписывается всеми членами комиссии и хранится вместе с первым экземпляром паспорта безопасности гостиницы.

Согласно п.п. «г» п. 12 постановления Правительства РФ от 14.04.2017 N 447 (ред. от 05.03.2022) "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения и формы паспорта безопасности этих объектов", гостиницы четвертой категории опасности - гостиницы, в результате совершения террористического акта на территории которых прогнозируемое количество пострадавших составит менее 50 человек.

Согласно п. 18 постановления Правительства РФ от 14.04.2017 N 447 (ред. от 05.03.2022) "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения и формы паспорта безопасности этих объектов", все гостиницы независимо от установленной категории опасности оборудуются: системой видеонаблюдения;  системой экстренного оповещения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;  системой охранного освещения; системой пожарной безопасности; средствами тревожной сигнализации (кнопкой экстренного вызова наряда полиции);  информационными стендами (табло), содержащими схему эвакуации при возникновении чрезвычайных ситуаций, телефоны ответственных лиц, аварийно-спасательных служб, правоохранительных органов по месту расположения гостиницы.

Согласно п.п. «в» п. 23 постановления Правительства РФ от 14.04.2017 N 447 (ред. от 05.03.2022) "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения и формы паспорта безопасности этих объектов", в отношении гостиниц, отнесенных к третьей категории опасности: обеспечение стационарными или ручными металлообнаружителями; периодический обход и осмотр территории гостиницы; поддержание в исправном состоянии инженерно-технических средств и систем охраны, оснащение гостиницы бесперебойной и устойчивой системой связи; обучение работников гостиницы способам защиты и действиям при угрозе совершения террористического акта или при его совершении.

Мировым судьей установлено, что ИП Решетиной А.В. в нарушение норм федерального законодательства о противодействии терроризму не приняты необходимые меры к соблюдению установленного законодательством порядка антитеррористической защищенности мини - отеля «Техас» расположенного по адресу: Адрес бездействие выражено в не исполнении ч. 3.1. статьи 5 Федерального закона от 6 марта 2006 г. № 35-Ф3, пунктов 8-11, пунктов 37 - 41 Требований к антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 14 апреля 2017 г. №447.

Указанные обстоятельства явились основанием для составления протокола об административном правонарушении 9ЮВО 017 051223 № 000031  от 05.12.2023г. старшим инспектором группы комплексной защиты объектов ЕМОВО-филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике Крым» старшим лейтенантом полиции Шевченко Е.А. в отношении ИП Решетиной А.В. за несоблюдение требований законодательства об антитеррористической защищенности, административная ответственность за которое предусмотрена по ч.1 ст. 20.35 КоАП РФ.

Обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждаются имеющимися в деле доказательствами:
- протоколом 9ЮВО 017 051223 № 000031  от 05.12.2023г.;
- копией решения о проведении проверки от 14 июля 2023 года;
- копией объяснений Леоновой Е.М.;
- копией Предложения от 07.09.2023г. исх. № 4683/561;
Указанные доказательства мировой судья считает достоверными, объективными и допустимыми доказательствами по делу, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, имеют надлежащую процессуальную форму.

Действия (бездействие) ИП Решетиной А.В. мировым судьей квалифицируются по ч.1 ст. 20.35 КоАП РФ, т.е. нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

Оценив представленные доказательства всесторонне, полно, объективно, в их совокупности, в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья пришел к выводу о виновности  ИП Решетиной А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ.

В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельства, отягчающие в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ административную ответственность, мировым судьей не установлены.

Обстоятельства, смягчающие в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ административную ответственность, мировым судьей не установлены.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, также не усматривается.

Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ не истек.

Мировой судья находит основания для замены административного штрафа на предупреждение исходя из следующего.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Оснований для применения статьи 2.9 КоАП РФ и прекращения производства по делу в виду малозначительности мировым судьей не установлено.

 В соответствии с ч. 1 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности ИП Решетиной А.В., ранее не привлекавшейся к административной ответственности, её имущественном положении, отсутствие обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, в соответствии с ч.1 ст. 4.1.1. КоАП РФ, мировой судья пришел к выводу о возможности замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 4.1.2, ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Решетину А.В. Данные изъяты  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и с учетом ч.1 ст. 4.1.1. КоАП РФ, назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                 П.В. Харченко